3º, parágrafo único, da Lei nº 

11.638, de 2007, que dispõe que “considera-se de grande porte, para os fins 

exclusivos desta Lei, a sociedade ou conjunto de sociedades sob controle 

comum que tiver, no exercício social anterior, ativo total superior a R$ 

240.000.000,00 (duzentos e quarenta milhões de reais) ou receita bruta anual 

superior a R$ 300.000.000,00 (trezentos milhões de reais).” 

Desta forma, certos do caráter responsável e meritório da 

presente proposição e de sua substancial importância para a população 

brasileira, contamos com o apoio dos nobres pares para sua aprovação.